# PARS II.

Complectens Alimenta pietatis pro  
Oratione mentali.

ii. Angustianus  
Episcopus, consul  
iii Episcopus, com  
contra Herniam.  
, pio felici par  
contra idem  
contra aeris temp  
tum, contra Peli  
phatingiz Thur  
orbos.  
u, Abbas S. Ia  
scopus, contri  
ta liberatione,  
mariis morbu,  
lamenti tui, & d  
munc manus tu  
das omnem ini  
Salutatis nostra  
eccatis nostris  
us.  
vittus, adieci p  
tyle pientis & p  
zister congequau

## P R A E L O G I U M .

**E**xhibitis tibi mi *Augustinophile* priori Parte, ad colendum *Oratione vocali S. Augustinum*, Pietatis Alimentis: in hac altera Parte illa suggero, quæ pro *Oratione Mentali* tibi inservient, ut iisdem spiritus tuus, ceu *ignis*, in sacra *Meditatione* cum Jeslæo Vate, si non exardescat, saltem foveatur. Quod si Religiosus sub *S. Augustini* vexillo Deo militans es, uti poteris his Alimentis, sive *Meditationibus* octo illis diebus, qui Natalibus *S. Legislatoris* tui *Augustini*, *S. Monice*, ac *Sanctorum Canonorum Regularium* sacri sunt, & quidem eo tempore, quod alias ex legum tuarum præscripto singulis diebus *Orationi Mentali* impendendum tibi est. Verùm cùm *Meditatio* non *speculativa* tantummodo, hoc est, sistens in *contemplatione*, sed *practica* esse debeat, juxta illud *S. Ambrosii* (a) *Meditationes*

præ-

præceptorum cœlestium intentio vel finis,  
operatio est, fructusque præcipius sacræ  
Meditationis sit, ut voluntas nostra per  
peccatum originale depravata, ad malum  
proclivis, & ad bonum difficilis, ad id,  
quod faciendum, vel cavendum efficaci-  
ter moveatur, Documenta è singulis ferè  
Meditationum punctis deducta, Senten-  
tiis è S. Augustino stabilita, nec non exem-  
plis domesticis roborata subjunxi, lectio-  
ni æquè ac praxi usui futura, authoritati-  
bus semper in fine pro majori, & oran-  
tium & legentium commoditate positis.  
Id modò age mi Augustinophile, ut Medi-  
tatio cordis tui sit in conspectu Dei  
semper. (b)

(a) In Psal. 118. (b) Psal. 18. v. 15.

I 4

CUL-

**CULTUS I.**  
**S. AUGUSTINO SACER.**  
**EXERCITIUM I.**  
**MEDITATIO I.**

*De Conversione Sancti Augustini.*

Convertere ad Dominum, & relinque peccata  
tua. *Eccles c 17 v. 21.*

Præmissa loci constitutione, imploratique gratiâ  
divinâ, quod in singulis subsequentibus Meditatio-  
nibus tenendum.

**PUNCTUM I.**

**E**xpende. Augustinum natum Tagaste in A-  
frica, tenui municipio, parentibus tamen  
honoratis Patritio & Monica, inde jam à  
prima ætate ingenii præstantiâ inter coetaneos  
quidem ita excelluisse, ut omnes libros artium  
liberalium seipso intellexerit, attamen ad annum  
usque 33. quo sacro fonte ablutus fuit, variis  
jactatum erroribus, impuris amoribus constri-  
ctum, nec non aliis vitiis immersum fuisse.  
**C**ompedes isti erant, qui ipsum à vita malè ha-  
detenus traductæ emendatione detinebant. Con-  
versionis porrò non minimam remoram posu-  
re i. Ingens sciendi cupiditas, maximè Reli-  
gionis nostræ arcana, quæ magno ingenio suo  
ac humana perspicacia penetrare nitebatur, in-

te

terim ipse laborans ignorantia sui ipsius, cum sapientia cœlestis, quæ vera est, magis inveniatur in delectatione rerum cœlestium, quam in scientia. 2. Curiositas juncta arrogantia, & estimatio proprii ingenii & scientiæ. Unde obstinate ruendo suum errorem, ne confutaret suum lapsum, prolabebatur in plures. 3. Emedationi quoque obstaculum erat malus amoris usus, quem cum Deo deberet, donavit creaturis & societati malorum innexus, tam excellere virtutis volebat, quam excellebat scientia. Pudebat ipsum inter impudentes non esse impudentem.

## Documenta.

**D**isce hinc, & Religiole Canonice! 1. Nullum esse vitium, quod sic animam stupidam ad divina efficiat, ut efficit Impuritas. Nulla virtus, nulla bonitas, inquit, damno suo edocet S. P. N. (a) nulla sapientia cum luxuria stâne potest, nulla justitia, sed omnis perversitas in ea regnat. *Disce 2. mundum, id est, illos devitare, quorum, ut loquitur S. P. N. vita hic est: id est, quorum desiderium & amor hic hæret, hic implicatur, sive ut alio in loco (c) explicat, qui vivunt secundùm concupiscentiam mundi, & non sunt in ea forte gratiæ, ut à Deo elegantur ex hoc mundo. Neque enim in una se de morantur amor Dei & amor mundi. Dens integrum sibi amorem impendi exposcit. Solus vult diligi, inquit Doctor Clarevallensis (d) non*

vult confortem habere in amore, qui parem non  
habet in dilectionis retributione. Neque porro  
is perfecte mundum fugere censendus est, qui non  
aquare confortia hominum sacerularium declinat.  
Quædam omnino fugere debes, scribit pientissi-  
mus noster Thomas de Kempis (e) ut fabulas le-  
ves & saceruli rumores, homines sacerulares, mu-  
lierum allocutiones, amicorum visitationes, ho-  
spitum salutationes, quæ a ista distrahunt men-  
tem, & maculant conscientiam, & qui talibus  
delectatur, ab æternis bonis minoratur. Hu-  
jusmodi mundi fuga extitit V. P. Albertus de Al-  
tissimis ex Congregatione Lateranensi Can. Regu-  
laris, qui, ut refert in illius vita R. D. Paulus  
Æmilius Saracenus noster (f) cœnobium S. Bar-  
tholomei Vicentinum, in quo Religiosum Canoni-  
cum agebat, semel ingressus, per annos duos su-  
pra quinquaginta nunquam amplius nisi ad pu-  
blicas supplicationes cum ceteris suis Canonici  
egressus est. B. Menendus Lusitanus noster, Prior  
ad S. Salvatorem de Ribas, nunquam è cubicu-  
lo, non dicam, ex cœnobia pedem movit, nisi id  
cultus divinus aut obsequium Dei exposcerent. (g)

## P U N C T U M II.

**E**xpende. Divinam bonitatem in Conversione  
Augustini elucentem, quæ præter internos  
instinctus ac impulsus varias Augustino seriæ re-  
sipiscientiæ occasiones objecit. 1. Mortem ami-  
ci cuiusdam ab eo perversi, quam animitus lu-

ge-

gebat. 2. Narrationem conversionis ab idolis ad veram Christi fidem Victorini Oratoris celebrimi, & quidem in senectate. 3. Trium famulorum Imperatoris ex lectione vita S. Antonii ad statum Religiosum amplexandum inductionem. 4. Denique Concciones & privata colloquia S. Ambrosii Mediolanensium Praesulis, qui & illum ut Pater complexus est, fecitque sibi amicum; sed quia facundiam in ejus Concionibus magis spectabat quam salutem & verum animæ fructum, assurgere è cœno vitiorum ac pravarum consuetudinum nondum poterat, validiore ariete adhuc opus fuit.

Documenta.

**D**isce ô Religiose Canonice, quo animo sacre exhortationes audienda, qua intentione libri pii evolvendi ac legendi, scilicet non ex curiositate, aut ut inde doctior evadas, sed ut perfectior, & sanctior sis. Quarere debes ex mente Thome Kempensis tui (h) utilitatem in Scripturis, non subtilitatem sermonis. Disce porrò Sanctorum, Domesticorum presertim, exempla non mirari tantum eeu ad te non pertinentia, sed pro modulo tuo imitari, ne, dum hic te segnem ac negligentem offendaris, juxta illud aurea eloquentia Oratoris apophagma (i) crimen incurras. quod, cum haberes exemplum domesticum, virtutem non sis imitatus.

PUN.

## P U N C T U M III.

**E**xpende. Locum conversionis *Augustini*, quæ facta est sub sicu horti, ædibus illis coniuncti, in quibus cum familiaribus quibusdam *Alipio* & *Potitiano* degebat: in horto quidem, ut hortus *Augustino* esset initium salutis, qui Protoparentibus nostris *Evæ* & *Adamo* fuerat exordium perditionis: sub sicu vero, ut *Augustino* in mentem revocaret Deus execrationem illius sicūs, quam Christus reperit solis ornatam foliis citra fructum; ideoque ignibus adjudicata, ne talis ille esset, vel certè ideo sub sicu, ut sicut sub illa teste *Isidoro* (k) *Tauro* demitur lascivia, ita & in *Augustino* decederet libidinis æstus, ex arboris salutiferæ, Dominica scilicet crucis, virtute occulta, quæ vel maximè valet pruritum voluptatis fœdæ extinguere.

## Documenta.

**D**isce ô Religiose Canonice, in cœnobio tuo, cen in fructifero horto, arbor esse non sterilis, aut folia duntaxat habens, sed fructus uberes pie conversationis, vera mortificationis, & aliorum bonorum operum tempore suo proferens, ne inutiliter terram, hoc est, locum in monasterio occupans, inde excidaris & in ignem mittaris nunquam inde eximendus. Quod si porrò & tu à domestico tuo hoste, carne scilicet: tenteris, sub sicu, id est, sub crucis arbore, te prosterne, ac ilius

lius opem & gratiam ferventer implora, qui in  
illa serpentem antiquum, qui est diabolus, felici-  
citer devicit.

P U N C T U M IV.

**E**xpende. Luctam Augustini tum carnis, tum spiritus sub fieri. Impellebatur divinitus ad conversionem misericordi timoris & pudoris flagello: hæsitabat moti morti, & vitæ vivere, plusque valebat in ipso deterius inolitum, quam melius insolitum. Retinebant ipsum Nuganum, & vanitates vanitatum, nimirum antiquæ voluptatis illecebrae, quæ ipsius menti identidem obversantes submurmurabant: *Dimitisse nos Augustine, & à momento isto non erimus tecum in eternum? & à momento isto non licebit hoc vel illud ultra in eternum?* Interstrepebat quoque prava consuetudo, castimoniæ viam difficultem objiciens; quas difficultates tamen casta dignitas continentiae procul esse jussit, exempla utriusque sexus, etiam nobilissimorum quorumcunque omnis ætatis, qui castitati servandæ se obstrinxerant, adducens, non sine exhortatoria irrisione, *tu non poteris, quod isti & istæ? Projice te in Deum, noli metuere, non se subtrahet, ut cadas, excipiet te, & sanabit te.*

Documenta.

**D**isce ô Religiose Canonice, in rebus arduis,  
maxime ad salutem tuam pertinentibus, tuis  
non fidere viribus, sed ad illum recurre, qui est

ma.

magni Consilii Angelus, atque ab illo, quid fas  
tuendum, quid faciendum, pete, uti magno suo  
commodo fecerat religiosissima Virgo Paula Me-  
rendin Parthenonis Inzchoviani in Suevia Can-  
nissa Regularis, qua inconsulto, sub Eucharisticis  
speciebus latente Deo, imploratoque ejus auxilio  
occepit nihil. Operc dein peracto ad templum re-  
ditt, gratias illi actura, qui perficere dedit. (1)  
Morem hunc laudabilem æque tenuere saeculi &  
Ordinis nostri duo lucentia sidera Petrus Fore-  
rius & Alanus de Solminihac, quorum uterque  
actiones suas non nisi consulto prius supremo Nu-  
mine in Eucharistia existente, auspiciatus fuit.

## PUNCTUM V.

**E**xpende. Miserantis Dei misericordiam, Cor  
Augustini emollientis. Repletus enim ama-  
rissima cordis contritione Augustinus, lachrymis  
quoque ubertim ex oculis fluentibus, vocem  
quandam è domo vicina ceu cantantis pueri,  
aut puellæ ingeminantis audit, *Tolle lege, Tolle  
lege.* Cantum hunc non alicujus hominis sed  
Angelorum fuisse, res dubio caret. Imitantur  
hic Angeli vocem puerilem, quia revera simi-  
les pueris illi sunt, qui consilium salutis negli-  
gunt capere, deque rebus seriis, unde pendet  
æterna salus, nihil certi statuunt, uti Augusti-  
nus in præsentiarum, quoad vitæ delectum varius,  
inconstans, nûncque hoc volens, nunc idem no-  
lens. Repetitur autem bis quatûre eadem vox,  
quasi

quasi pñne submersus lachrymis, & ab usu sen-  
tium absorptus, cœlestem nuntium animadver-  
tere una vice vix posset. At furdus minimè fuit  
ad vocem vocantis Dei *Augustinus*, sed concito  
gradu redit ad illum *Iacobum*, ubi posuerat Co-  
dicem Apostolicum, cum inde surrexerat: il-  
lum arripit, aperit, & legit in silentio Capitu-  
lum 13. ad Rom. quô primum conjecti sunt  
oculi, videlicet istam periodum v. 13. Non in  
commessionibus & ebrietatibus, non in cubilibus  
& impudicitiis, non in contentione & emulatio-  
ne, sed induimini *Iesum Christum*. Quæ verba  
tanquam sibi dicta tam altè animo ejus infede-  
rant, ut non diutiùs Conversionem suam dif-  
ferre ratus, manus Deo suaviter trahenti, de-  
s. Repletus en- derit, baptizari, mundum relinquere, castè  
Ac sanctè vivere decreverit, magno Angelorum  
de uno peccatore pœnitentiam agente, gaudio,  
majori S. Ambrosii letitia, maximo denique  
Matris Monice, nihil nisi salutem Filii sicutientis,  
solatio. Obstupece ô Religio! Canonice, ope-  
ra Dei, mirabilis non minus quam terribilis in  
consiliis super filios hominum. (m) Gratias age  
Deo ob gratiam Conversionis Legislatori tuo  
concessam, ac ei gratulare. Roga quoque san-  
ctum, ut & tibi perfectam morum conversio-  
nem impetrat, quô totum te Deo dedas, vin-  
cula pravarum cupiditatum tuarum ac mortifi-  
catorum passionum rumpas, ne sub habitu Re-  
ligio-

ligioso cor mundanum geras, & cum mundo  
mortuus esse debeas, mundus in te vivat, at-  
que floreat: Monstri certe similior est Religio-  
sus, qui negotiis secularibus & curis hujus læ-  
culi implicatur.

## Documenta.

**O** Religiose Canonice, Augustini exemplo edo-  
lus, sacrorum librorum lectionem maximi-  
mum quotidiano familiarem tibi facias, pabu-  
lum enim & esca animæ tuae sunt, subtrahendo  
hunc cibum, esuriens certè patietur illa. Panis  
noster, ex sententia S. P. N. (n) est verbum  
Dei, quod quando audis, aut quando legis, man-  
ducas, quando jam recogitas, ruminas. Sicut  
vero, eodem teste (o) carnalibus esceis alitur ca-  
ro, ita ex divinis lectionibus interior homo nu-  
tritur. Necessestamen sacre lectionis explicans au-  
rens Orator: Non potest fieri, inquit, (p) ut  
quisquam salutem assequatur, nisi perpetuò ver-  
setur in lectione spirituali. Et alio in loco (q)  
Lectione & ratio sunt instrumenta, quibus exter-  
na beatitudo acquiritur. Ut vero sacra lectio  
cum animæ tuae profectu instituatur, tria propra-  
xi tibi observanda. 1. Lectioni oratio premit-  
tenda, vel saltē aspirationes ad Deum, vel ad  
Sanctos lectione sacra conversos. Paradigma sit.  
Domine, fac, ut hæc lectio sit cordi meo ita  
utilis & efficax, quemadmodum fuit illa S. Au-  
gustini, S. Joannis Columbini, S. Ignatii Lo-  
[2]

*tt. Augustinus  
geras, & cum  
tundus in te vix  
tè similiors  
aribus & curis  
Augustini tenuis  
veram tenuis  
arem tibi facit  
e tua sunt, fin  
gatas, ruinata  
finalibus effici  
obus interioribus  
re levissim expon  
tum terti, impo  
natur, nisi petra  
Et aliu  
rumenti, qui  
firuntur, ma  
Lectioni vatis  
tunes ad Deum  
versari. Per lec  
tio in eadis  
dammodum fuit illa  
mobilis, S. Ignatii*

Cult. I. Med. I. de Conv. S. August. 145

lx, ac aliorum Sanctorum, quos lectione libro-  
rum cœlestium convertilli, accendisti, ac tibi  
perfecisti. 2. In ipsa lectione adhibenda est di-  
ligentia, ne animus alio avertatur, & distraha-  
menta. Lectio etiam nostra studium esse debet, non  
pura lectio, id est, lecta bene masticanda, & ru-  
minanda, atque obscuriora, ut probè intelligan-  
tur, bis tèrve legenda sunt. 3. Ut, quod lectum  
est, in memoria servetur; annotetur in charta,  
& exprimatur in vita. Nec enim lectorum il-  
licò obliviscendum, sed in memorie thesauro re-  
condendum, quod legitur, atque vel maximè in  
vita & moribus nostris exprimendum. Tunc  
enim, mellifluo Doctore teste, proderit Scriptura  
legenti, si quod legerit, opere compleatur.

(a) Serm. 47. ad FF. (b) Super Ps. 141. (c) Tratt. 107.  
in Ioan (d) Serm. de Cœna Dom. (e) In Noviciorum dia-  
logo. (f) lib. 2. c. 5. (g) Pennot. lib. 2. cap. 61. num. 3.  
(h) lib. 1. cap. 8. (i) Tratt. inter mot. pag. 26. (k) lib. 7.  
orig. c. 6. (l) Ex documentis illius Monasterii ad me trans-  
missis. (m) Ps. 65. (n) in Psal. 36. conc. 3. (o) Serm. 12.  
de temp. (p) Hom. 3. de Laz. (q) Hom. 1. in Matth.

K

EXER-

## EXERCITIUM II.

## MEDITATIO II.

*De vita S. Augustini post Conversionem.*Hoc scientes, ut ultra non serviamus peccato.  
*I. ad Rom. c. 6.*

## PUNCTUM I.

**E**xpende. *Augustinum* sacro Baptismate, ad quod se jejuniis, orationibus, aliisque piis operibus pararat, ab Ambrosio ablutum, vitam exin egisse omnibus numeris absolutam: nec amplius in priores laqueos dæmonis, mundi ac carnis, à quibus antehac interceptus fuerat, recidisse, imò à Deo lumine adeò penetrativo donatum, ut & iplos quidem mali ac peccati atomos detegeret, atque animam suam, semel sanguine Agni innocentem effectam, nullo unquam crimine deturpasse, quod in libris Confessionum non obscurè insinuat, in quibus etiam minimorum se accusat ranquam peccatorum suorum, qualia sunt, quod parum temporis inutiliter insumperit, araneam, muscam captantem, curiosius aspicerit, cantu Ecclesiæ plus nimio lectatus fuerit, quod fabulas Poëtarum, sicut fabulam *Aenea* libenter adhuc puer legislet, & *Didonem* mortuam propter amorem deplorasset.

Do-

Documenta.

**D**ilecte, ô Religiose Canonice, qui ex mente omnium Doctorum sub reatu peccati mortalis ad perfectionem, tuo statui congruam, tendere teneris, curam minimorum suscipere tum in servandis omnibus regulis minimis, tum in fugiendis parvis ad speciem defectibus, tum in mortificandis pravis sensuum ac passionum propensibus. Graviter etenim justitiam divinam in levibus etiam transgressiones atque per plures sub annos in purgantibus flammis anima advertisse, varie docent historie. Refert Godeschalculus Holken gravis author (a) de quodam Canonico Regulare S. Augustini ac Cellario Monasterii S. Rustici prope Valentiam, viro alias devotissimo, ob nimias tamen occupationes rerum externarum, pro gratiarum actione, a prandio loco Psalmi Miserere mei Deus recitare solito breviorem Psalmum, Laudate Dominum omnes gentes : excitasse ipsum post mortem in officina sua cellaria sapientis terrifidum tumultum : seorsum verò a quodam noto sanctitatis viro causam tumultus ac pénam, ingenue fassum, maximis se cruciari suppliciis ea solummodo de causa, quod loco Miserere recitasset Laudate. Petuisse deinde, ut a Canonicis suis integro anno diceretur in expiationem Psalmus quinquagesimus. Quod ubi factum, elapsi anni curriculo è flammis piacularibus ipsum

liberatum fuisse. Author quoque est Thomas Cantipratanus (b) Hugonem nostrum de S. Victore, ob scientia eminentiam aeo suo alterum Augustinum appellatum, post mortem igni expiatio-  
rio addictum fuisse, pœnas daturus, quod, dum viveret, ob teneriorem corporis complexionem communes in Capitulo vel privato cubiculo poni-  
tentias (disciplinas vocans) pro quotidianis de-  
fectibus subire omiserit. Alii alias ob causas post  
mortem gravissima fuerunt suppicia, scilicet pro-  
pter nimiam in novis ædificiis extruendis sollici-  
tudinem & curiositatem, alii propter immodicam  
rerum temporalium & questus ampliandi curam.  
Quidam quod Ordinem Diaconatus inquiete am-  
biverit. Alius propter vanam gloriam, quam  
habuit in cantando, plures alii propter leves alias  
culpas, ut quia in divinis officiis distracti parum  
fuerunt & indevoti, aut inclinationes non sat  
profundas fecerunt, vel superioribus suis subin-  
de molesti fuerunt, aut secularibus, consanguineis,  
& amicis familiariores, aut silentii viola-  
tores, nimirumque garruli &c.

## PUNCTUM II.

**E**xpende. Augustinum ex Italia Roma in Afri-  
cam Tagasten ad proprios lates reversum,  
duxisse cum amicis suis vitam socialem ac verè  
piam, vacando jejuniis & orationibus, scriben-  
do libros & docendo indoctos in fide: inde ve-  
rò ob virtutis & doctrinae famam, quæ ad ple-  
bem

bem Hippoensem imò totam Africam perver-  
nerat, cùm in ea urbe, amicum quendam invi-  
surus, moraretur, à civibus illius civitatis, haud  
dubiè divino instinctu, arreptum, atque Vale-  
rio Episcopo suo, Presbyterum ordinandum,  
oblatum fuisse. Qui illum non sacerdotio dun-  
taxat initiauit, sed regimini Parochialis Eccle-  
siæ Hipponensis, quæ una tantum erat, præfe-  
cit, licet invitum, ac multas lachrymas funden-  
tem, utpote quem non latebat *periculofissimum*  
*esse hoc ministerium.* Flebat, attendendo tub-  
limitatem, arduitatem, & sanctitatem illius  
muneris ac oneris, cui se imparem existimabat.  
Flebat, quia præteritæ vitæ crimina nondum  
satis se eluisse putabat, ut alios à vitiis revoca-  
ret, nondum se satis purgatum, ut alios pur-  
garet, nondum ad eam sanctitatem pervenisse,  
quâ alios sanctificaret. Quare à Valerio sum-  
mis precibus contendebat, ut quadragesimæ  
tempore ipsi liceret à consueto feriari negotio,  
quo posset in quiete se ad munus, officium  
que suum disponere, legendo, orando, plan-  
gendo.

### Documenta.

**D**isce, ô Religiose Canonice, cum magna  
cautela officium Pastorale suscipere, quod  
S. Augustini exemplo edoeli quidam Canonici Re-  
gulares caute ac agrè suscepserunt, vel omnino  
re-

renuntiarunt. Cæteris quippe negotiis, juxta nostrum B. Laurentium Justinianum (c) magis periculosum est regimen animarum, atque ad illud, prout oportet, ministrandum, difficilime quisque reperitur idoneus. *Præ oculis quoque habent Prelati præclarorum illud monitum S. Ivonis Carnotensis nostri* (d) Ut admoveant ad officium Pastorale eos, qui in Collegio Canonico viri prudentes sunt & maturi, ac igne temptationum examinati, sic enim Canonica institutio nulla dispendia patietur.

## P U N C T U M III.

**E**xpende. *Augustinum factum Presbyterum,*  
seu Rectorem, Parochum & Curionem (hæc  
enim omnia nomen Presbyter, afferente P. Ni-  
colao Desnos nostro (e) sonat) Monasterium  
primum Clericorum in horto, sibi à Valerio  
concessò, instituisse, atque cum iisdem in com-  
muni sine proprio, in continentia & obedi-  
entia, *voto simplici* (uti fusè probat laudatus P.  
Desnos (f) firmatis, secundùm Regulam à S.  
Apostolis constitutam, vitam traduxisse, omniam  
ipse sanctè ac religiosè vivendi norma ac para-  
digma factus. Vigebant verò in eo Monas-  
terio observatio votorum, studium orationis & le-  
ctionis sacræ, audiebantur colloquia non profa-  
na, quæ corrumpunt bonos mores, sed ædifica-  
toria, aderat usus frequens sejuniorum ac reli-  
quorum bonorum, & Deo placentium operum  
exer-

exercitium. Verbo, omnia spirabant sub tanto Ductore & Doctore sanctitatem. Nec negligebatur salus proximi, quam sacris exhortationibus, nec non Sacramentorum administratione promovere satagebant. Unde monasterium illud domicilium virtutis ac doctrinæ, evasit, ex quo Clerici non solum pro Ecclesia Hipponeensi, sed etiam pro aliis Africæ Ecclesiis, imò plures Episcopi assumpti sunt, qui & illi in suis civitatibus exemplum S. Augustini imitantes, similia Collegia passim erexerunt.

### Documenta.

**D**isce, ô Religiose Canonice, S. Legislatoris tui, & primorum ejus Clericorum exemplo, in monasterio, quod juxta Oratorem Constantiopolitanum (g) est lugendi domus, pie ac religiose vivere. Cogita ex mente S. Patris tui (h) duas res te esse professum, sanctitatem & clericatum, sanctitatem quidem interius, clericatum verò exterius & propter populum. Attende, statum religiosum esse statum pœnitentie, afflictionis & crucis, quæ in spirituali atque assidue nostrorum sensuum ac animi passionum mortificatione consistit, juxta illud D. Pauli (i) Semper mortificationem JESU in corpore nostro circumferentes. Sequere doctrinam Doctoris tui (k) circa actiones à te exercendas: Hoc est opus nostrum, inquit, in hac vita, actiones carnis spiritu

ritu mortificare, quotidie affligere, minuere, frænare, interimere. Hæc est actio nostra, hæc militia nostra.

#### P U N C T U M IV.

**E**xpende. *Augustinum*, partes boni animarum Pastoris obeuntem, vigilâsse super Parochianos curæ suæ commissos, ut eos à peste hereticos, quæ in Africa tum temporis ferpebat, præservaret, verbi divini pabulo ac sacro Eucharistico panem pasceret, nec non pauperes alimentis corporalibus charitate abundantí reficeret, nec ipsis cultui divino sacratis vasis parcens, si necessitas ad nutrienda Christi membra id exigetet. Hinc charitate plenissima sunt verba illius, quibus se ac alios animarum Curatores stimulabat. *In Deo*, inquit (1) amate animas. rapite ad eum vobiscum, quas potestis, & dicite eis, hunc amemus, hunc amemus; *Ipse fecit omnia*, & non est longè. *Intimus cordi est*, sed cor erravit ab eo. Reddite pravaricatores ad cor, & inhabente illi, qui fecit vos, state cum eo, & stabitis. Requiescite in eo, & quieti eritis.

#### Documenta.

**I**mitare Legislatorem tuum, ô Religiose Canonice, cuius munus, imo centrum est, ex mente Illusterrimi simul & Religiosissimi Alanii de Solminiaco Episcopi Cadurcensis nostri (m) esse vel in choro, ut divinas laudes concinnas, vel ad aram,

aram, ut Sacrificium Missæ offeras, vel in suggestu, ut vitio bellum moveas, & inimicos JESU Christi gladio verbi divini expugnes, vel in homologeterio, ut peccatores convertas, eorumque animas in sacro pœnitentie lavacro emundes. Tu quoque Religiose animarum Curator, qui forte in pago aut oppido vel in monasterio expositus es, ut Parochi munere fungaris, lege Epistolam 148. Legislatoris tui ad Valerium, quæ tota in instruenda Parocho est, quam tui gratia in fine libelli bujus posui. Èa quippe Epistola doceris, ministrum tuum exercendum esse petendo, quarendo, pulsando, id est, orando, legendo, planendo. Moneris etiam secessum aliquando petere, quo in otio contemplationis ad negotii regiminis te accingas. Qui quidem secessus corporalis aliquando, mentalis vero semper Parocho necessarius est, sicutque in horrore seculi vanitatum, ludorum detestatione, conviviorumque fugâ.

P U N C T U M V.

**E**xpende. Augustinum, dum in Monasterio domi exercitio virtutum, piis meditationibus ac sacris lucubrationibus, extra illud fortis subditarum sibi ovium saluti, tum concionibus, tum privatis adhortationibus & administratione Sacramentorum indefesso labore vacat, dum Pelagianos, Manichæos, Donatistas, ac reliquos hujus futuris hæreticós è suggestu in Ecclesia, & in publicis confessibus disputando refutat, ac

vincit, à Valerio Hippoñensium Præfule in Episcopalis muneric coadjutorem prius, tum in successorem constitutum esse, approbante consilium hoc Megalio Calaminensi Episcopo, Numidæ tum Primate, atque *Augustinum* solemni pompa Episcopum inaugurante. Ut verò invitus Presbyterium, ita ægerrimè Episcopale munus suscepit, cum quia verebatur pro aliis coram Deo reddere rationem, tum quia id contra monrem Ecclesiæ esse, ac decreto Concilii Niceni repugnare credebat, vivente Episcopo alium simul consecrari.

### Documenta.

**D**isce, ô Religiose Canonice, non ambire dignitates, nec adspirare, ut ad officia promovearis: Locus enim superior, expertissimo teste Augustino (n) sine quo regi populus non potest, etsi ita teneatur, atque administretur, ut decet, tamen indecenter appetitur. Imo & periculose, nam quanto quis in loco altiori, ut monet Regula nostra (o) tantò in periculo majori vertatur. Nota est illius Canonici Regularis S. Aug. ad S. Victorem Parisensem apud Cantipratananum sententia: Si fuisse de numero Prælatorum, fuisse de numero damnandorum. Ita nimis teste S. P. N. (p) quæ hic honorant, ibi onerant, quæ h̄c relevant, ibi gravant. Applicari certè possunt illa, servata propo-

*Augustinianus*  
nsium Praecl  
em prius, non  
approbauntur  
Episcopo, Na  
tum solent  
te. Ut vero i  
n Episcopale  
rur pro aliis  
in quia id con  
reto Concilii  
e Episcopo si  
nta.  
nica, non an  
t, ut ad ipsa  
mor, expun  
o regi populo  
ique administr  
appetitum  
s in loco alter  
to in peric  
us Canonicis ap  
rem de numer  
ero dimic  
p) que hinc  
relevant, de  
cilla, seruau  
*Cult. I. Med. II. de vita S. Aug. post Conv.* 155

portione, quibuscumque superioribus, quæ de Ro  
manis Pontificibus olim pronuntiaverat, & ipse  
ex Canonico Regulari Monasterii S. Rufi propè  
Avenionem ad hanc maximam dignitatem as  
sumptus Adrianus IV Nicolaus Hastifragus an  
te dictus. Romano Pontifice neminem esse mi  
serabiliorem, conditione ejus nullâ miseriorem,  
totius ejus vitæ latitudinem & felicitatem, esse ama  
ritudinem. Cathedram Romani Pontificis esse  
spinosam, iter undique consertum aculeis, pon  
dus tantæ molis, ut robustissimos premat, &  
confringat humeros. Disce quoque sacrorum  
Canonum ac laudabilium Ordinis & Monasterii  
tui consuetudinum esse sedulus observator, haud  
verò otiosus neglector. Qui timet Deum, nihil  
negligit. (q)

#### P U N C T U M VI.

**E**xpende. Augustinum facta tjaara redimitum,  
ut in Episcopali dignitate religiose vitæ te  
norem commodiùs servaret, extruxisse in domo  
Episcopali alterum Clericorum Regularium mo  
nasterium, quos æquè ad Apostolicæ vitæ nor  
mam, præscriptis quibusdam Regulis ac legi  
bus, quarum initium: *Hac sunt, quæ ut ob  
servetis in monasterio, constituti, dirigebat.* Cum  
his vivebat eadem mensa & eâ frugali, in qua  
prater olera & legumina in adventantium ho  
spitum gratiam, & propter imbecillium infir  
mitates subinde carnes apponebantur. *Hæc,*  
ut

ut non minùs animi reficerentur quàm corpora, condiebatur vel sacra lectione, vel de divinis Scripturis disputatione. Ad hanc pendebat distichon seu lex quædam, detestans maledictionem & obtrectationem in absentes, à quo malo sic abhorruit, ut interdum nec Episcoporum authoritati cesserit, quin minaretur à menta surrecturum, nisi à talibus fabulis temperarent. Vasa, in quibus cibus & potus mensa infabantur, erant lignea vel testacea, vel etiam marmorea. Vestis ejus extra Ecclesiam præter togam talarem albam, erat tunica linea & byrrhus, intra Ecclesiam Cappa Episcopalis, reliqua calceamenta & lectualia, quæ ex communi vestiario accipiebat, pari modo ex competenti & moderato habitu erant, nec nitida nimium, ceu abjecta plurimum, utpote qui non vestibus, sed moribus Sanctis placere cupiebat. Diem totum precationibus, sacrificio, doctrina, disputationibus, audiendis causis, litibus componendis, confutandis hæreticis dabat, noctis partem bonam sacris lucubrationibus decidebat. Itaque factum est, ut non solum obeundis Ecclesiæ suæ negotiis sufficeret, verum etiam alias Ecclesiæ vel oratione præsens, vel scripto absens, moneret, doceret, institueret, confirmaret. Clericorum suorum leviter delinquentium pena erat admonitio, gravius peccantium objurgatio, desperatorum & intanabilium veluti capitale sup.

Supplicium erat ejectio è contubernio piorum,  
Atque hæc erant munia Epilcopalia Augustini.

### Documenta.

**I**MITARE Ô PRÆLATE RELIGIOSE, CUIUS OFFICIUM SOLlicitudo, non celsitudo est, sanctum Patrem tuum. Reputa te non potestate dominante, sed charitate serviente felicem. Præbe te juxta Regule tue prescriptum subditis tuis bonorum operum exemplum, corripe inquietos, consolare pulsannimes, suscipe infirmos, patiens esto ad omnes, disciplinam & in te & in aliis libens habeto. Pro Regularum & Statutorum observatione (qua certissima ex mente Alani de Solminihac nostri ad cœlum via est) esto zelosus, exactissimam alioquin propterea Deorationem redditurus. Aliis te natum cogita. Qui enim imperant, serviunt eis, ex mente S. P. N. (r) quibus vindentur imperare. V. P. Petrus Forerius noster, Superioris sub D. Augustini Regula militantis tessera� esse, plus amari, quam timeri, afferebat. Hinc ipse Canonicos sibi commisso, ut Pater filios, diligebat, quibus cor ipsius semper patetbat totum inflammatum, ut eo incalescerent, & ad bonum, amoris illiciis, attraherentur: neminem etiam imperioso ac severiore oris habitu ab se amandabat, sed renitente exceptos facie tam habebat comiter, ut nullus non ad eum invisens in abscessione sibi persuaderet, magna se apud

158 Pars II. Alim. Piet. Augustinianæ

apud ipsum gratiâ pollere. (s) Roga sanctum  
Legislatorem tuum, ut suum regendi homines in  
via virtutis spiritum, & tibi a Domino bonorum  
omnium largitore impetrare dignetur.

(a) Apud Hirnhaim. fol. mihi 226. (b) Lib. 2. Apum  
cap. 53. n. 19. (c) De Reg. Præl. cap. I. (d) Epist. ad Galt.  
69. (e) Lib. 3. cap. 44. (f) Lib. 3. cap. 27. (g) Hom. 59.  
ad pop. (h) Serm. de com. vita Cler. (i) Ad Cor. cap. 2.  
(k) Ser. 3. de Verb. Apost. (l) Lib. 4. Conf. cap. 22. (m)  
Lib. 1 c 9 vite. (n) Lib. 29 de Civit. c. 19. (o) cap. 9.  
(p) Epist. 202. (q) Eccle. cap. 7. (r) lib. 19. de Civ. c. 14.  
(s) lib. 2. 4. vita.

EXERCITIUM III.  
MEDITATIO III.

*De Virtutibus nonnullis S. Augustini.*

Quasi sol resplendens, sic ille effulgit in templo  
Dei. Eccles. cap. 50.

PUNCTUM I.

**E**xpende. S. Paulinum, *Divo Legislatori no-*  
*stro per litteras familiarissimum, eundem*  
*vocare Lucernam super candelabrum Ecclesiæ po-*  
*stam*, haud dubié ob insignes virtutes, quibus  
*S. Augustinus* in vita prædictus, Ecclesiæ ortho-  
doxæ illuxit. Consideranda autem comprimis-  
t est ejus *animi demissio* ac *humilitas*, *ceu reli-*  
*quarum virtutum basis*, & *salutis nostra Mater*,  
uti *eam indigitat R. P. Petrus Forerius noster*,

di-

dignissimus S. Augustini filius, ac ævo nostro Lotharingiæ Thaumaturgus. (a) Patebat hæc, dum honores omnes & dignitates, earumque occasiones studiosè declinans, invitus in Presbyterum ob animi demissionem à Valerio Hipponeensi Episcopo ordinatus fuit, Ejus insigne specimen dedit decem & tribus Confessionum libris, quibus sua peccata sacerulis omnibus futuris patefecit, non solùm Deo, sed hominibus quoque probro esse volens, nec tantum paucis quibusdam illius temporis, sed omnibus omnino posteris. Cùmque esset summo ingenio, non tantum severissimè scripta sua censuit, sed profensus est, doceri velle ab aliis, promptus non minus esse *Discipulus* quam *Doctor*. Eodem humilitatis ductu non tam præfuit, quam subfuit primò sui instituti Clericis, dein civibus Hipponeisbus: & non solùm se gessit, ac si fuisset de sibi subjectorum numero unus, sed animo ac sensu scipsum depressit, aliisque se non tam imperare, quam servire confessus est.

### Documenta.

**D**isce ô Religiose Canonice, hanc virtutem à Legislatore tuo, ad quam & verbis efficacibus frequenter te hinc inde in suis doctissimis libris hortatur. Si queras: inquit, (b) quid primum sit in religione & disciplina Christi? Respondebo: Primum est humilitas, Quid secundum?

cundum? Humilitas. Quid tertium? Humilitas. Et quoties interrogabis, toties hoc dicam, Humilitas. Sicut enim Demosthenes in eloquentia priores, secundas, tertias dedit pronunciationi, ita easdem dabo humilitati in loca Christi. Hac virtus summis in amorisbus aequaliter fuit R. P. Petro Forerio nostro. Relucebat illa ex fronte ipsius, relucebat ex oculis, nunquam non humum versus dejectis; ex ore etiam, nunquam ad latus suas aperto; ex vestibus denique, ut dubium fuerit, veriusne foret dicere, Petrum humilitate vestitum esse, an vero humilitatem, ut in terris appareret, Patris Martinicensis Personam induisse. Plura humilitatis a nostris exercitae exempla adducere, angustia libelli hujus non patitur.

## PUNCTUM II.

**E**xpende. Grandem Augustini zelum, quem quadraginta annis in procuranda Proximi salute præsetulit. Episcopus multos abolevit abusus: libris & disputationibus convicti multos haereticos, quos & convertit: succurrit magna liberalitate pauperibus, asseverans, officium Episcopi non esse, custodire aurum, & elemosynas petentium arcere manus, in quorum auxilia etiam argentum Ecclesie sit vendendum. Atque ne cuiquam defuisse videretur, undecunque se recte facti alicuius occasio dedit, id incomparabili suo in proximum amore perfecit, nul-

nullum declinans laborem in juvandis homini-  
bus, nullam omittens occasionem procurandi di-  
vinum honorem, ubique fervidus, ubique con-  
filio & auxilio, quoad posset, sublevans unum-  
quemque, atque adeò cives ac diœcesanos suos,  
quos ipsem invilebat, amans, ut D. Pauli in-  
star, anathema pro Fratribus esse optatit. Hinc  
illæ ex zelo ipsius profectæ voces (c) *Nolo sal-  
vus esse sine vobis, nolo salvus esse sine vobis.*

Documenta.

**C**ura ô Religiose Canonice: ut in te vel mini-  
ma saltē pars flagrantissimi zelū S. Legis-  
latoris tui inveniatur. Ardeat in te, utar ver-  
bis D. Laurentii Justiniani (d) semper dilectio-  
nis flamma, quatenus calore tuo proximorum  
excutiatur tepor, imò accrescat amoris incen-  
dium. Poteris planè inflammare cæteros, si  
fueris tu charitatis incendio concrematus, at si  
tu frigesas, si torpore jaceas, nullamque hono-  
ris divini & fraternali æmulationis sentias famem,  
quid proficies? Habeto itaque geminam chari-  
tatem, Dei videlicet & proximi, ut eodem, quo  
tu, repleantur spiritu, qui erudiuntur à te. *Ad*  
*hunc zelum capessendum instruunt te quoque ver-*  
*ba S. Doctoris tui (e) sribentis:* Unusquisque  
Chtistianus in membris Christi zelo domus Dei  
comedatur. Quis comeditur zelo domus Dei?  
qui omnia, quæ fortè ibi videt perversa, sata-  
git

L

git emendare, cupit corrigere, non quiescit. Si emendare non potest, tolerat, gemit. *Hoc animarum zelo astuabat R. P. Carolus Faure noster, cui nequitam sufficiebat seipsum ad perfectionis studium sanctitatemque stimulare, totis viribus adlaborabat, ut depravatos hominum, religiosorum presertim in Gallia Ordinis nostri, mores corrigeret.* Ipsius certè fervori primordia sua debet reformata Canonico-Augustiniana in illo regno, atque amplè propagata currente hoc saeculo congregatio. Voluisse, si potuisset ex omnibus locis virtutia profigare, eorumque loco virtutes implantare, tantumque efficere, quantum ille, qui eodem instigatus zelo dicebat. In matutino interficiebam omnes peccatores terræ. Obiit piissime Parisis P. Carolus 4. Novemb. anno 1644.

## P U N C T U M III.

**E**xpende. Tenerum simul & ardentem S. Augustini erga Deum amorem. Ut enim ferme ingenii sublimitas affectum reddit arduum (quia tunc vires animæ magis ad obsequium intellectus quam voluntatis conspirant) sic è diverso in Augustino cum sublimi intellectu coaluit pia voluntas, ut illa ardenterissimo amore in Deum ferretur. Unde ipse hoc amoris telo vulneratum se testatur (f) his verbis: *Sagittaveras tu cor nostrum charitate tua.* Quibus verbis adducti nonnulli viri graves (g) cor Augustini non tantum spirituali vulnere seu tralaticio, verum etiam arca-

arcans sacrorum vulnerum IEsu Christi stigmatis lauciatum fuisse credunt: certè donatum ejus amori, quo totus in Deum ferebatur, totusque astuabat, & facie ad faciem videret, saltem per transennam, objectum illud amoris beatifici, divinam scilicet essentiam, ut est in seipso clare & intuitivè. (h) Discruciatatur porrò plurimùm ob hoc, quòd divinam bonitatem ac pulchritudinem serius agnoverit. Unde cum gemitu exclamabat (i) Sero te amavi pulchritudo tam antiqua, & iam nova, serò te amavi, & ecce intus eras, & ego foris, & ibi te quarebam, & in ista formosa, quæ fecisti, deformis irrueram. Mecum eras, & tecum non eram. Eam tenebant longè à te, quæ si in te non essent, non essent. Hunc divinum amore spirant libri ejus ubique, ut proinde non eruditionem tantum, sed etiam ardentissimam charitatem inde quis possit ad se derivare.

### Documenta.

**O** Si & tu, ô Religiose Canonice, dicere posses cum Cherubico Patre tuo, non dubià, sed certà conscientiâ. Domine amo te, percussisti cor meum verbo tuo, & amavi te. (k) Amor iste sit finis exercitiorum & actionum tuarum, ac terminus genuinus, ad quem aspires, & ad quem facilius obtinendum te à mundo & illius rebus abstraxisti, que te à rectè amando potuis-

L 2

sent

sent impedire. Dole de vita præterita, qua Deum non amasti, sed potius noxiis, & nihil pro futuris operibus te tradidisti: quorum partem maiorem naturæ, proprioque amori dedisti; nihil reliquum Deo faciens. Firmiter tene cum R.P. Petro Forerio nostro (1) perfectionem, imò sanctitatem perfectam in nullo alio statuendam, quam in desiderio re ipsa existente, eoque insatiabili, Deo continuè in omnibus actionibus & operibus placendi. Sepius ingemina cum Seraphino tuo, (m) amor meus, pondus meum, illo feror, quo cunque feror. (n) Ad hunc divini amoris scopum collimabat cunctis actionibus suis, quæ nil nisi meri amoris actus erant, Alanus de Solminihac noster, ut Deo uniretur modis omnibus, qui in vita præsenti sunt possibles, uti versando semper in ejus præsencia, incessanter cogitando de ipso, & ex toto corde suo eum amando, nec non sine interruptione pro majori ejus gloria laborando.

## PUNCTUM IV.

**E**xpende. Augustinum amori divino felicinexu junxisse cultum Deiparæ, quam pietate adeò singulari prosequebatur, ut nihil scire, nisi Mariam, nil scribere nisi Mariam videatur: quem tenerum affectum diversis locis operum suorum testatus est, dum ejus merita orbi proponit, & commendat. In ejus laudem officium cum Antiphonis & Responsoriis ipsum composuisse nonnulli tradunt. Hanc unicam post

post Christum, spem peccatorum, præmiorumque exspectationem vocat. Ingens est, ait, mihi fiducia & amor in JESUM, quoties ejus crux & vulnera intueor, sed patrem amorem adversus Mariam sentio, si ejus ubera, quæ Dei Filium lactarunt, mecum considero. Ita inter ubera & vulnera medius, quo me potius vertam, ignoro: adeò me hinc Filii sanguis, inde maternum lac allicit. Verba illius ita sonant:

*Hinc pascor à vulnere,  
Hinc lactor ab ubere,  
Positus in medio,  
Quo me vertam, nescio.*

Certè in tantum fiducia ejus in eandem Virginem Matrem assurrexit, ut dicere autus fuerit, se præ pietate Mariae perire non posse, nisi sponte velit.

### Documenta.

**I** Mitare & tu ô Religiose Canonice, magnun<sup>m</sup> Encomiasten & Cultorem immaculæ Virginis. Cor ac cubiculum tuum ei consecra, in quibusvis tentationibus ad sinum illius ceu ad amantisima Matris recurre, ipsius opem, uti omnium Religiosorum Patronæ, implora, atque variis, à pietate dictatis exercitiis propitiam eam tibi rede: gravibus necessitatibus pressus ad illam tanquam ad asylum securissimum confuge. Potestas enim ejus, uti Alanus noster de Solminihac as-

166 Pars II. Alim. Piet. Augustinianæ  
ferere solebat, incredibilis est, nec minor est  
ejus nobis succurrendi voluntas. *Ipsam ama,*  
*quam colis, cole, quam amas.* Sed tunc eam  
verè colis & amas, si imitari velis toto corde,  
quam laudas. Ut verò in promptu sint tibi va-  
rii modi ferventer amandi, colendi, & veneran-  
di magnam Dei Matrem, Encyclopediam tibi  
exhibit R. P. Philippus Kiselius Societ. IESU in  
corona stellarum duodecim Bambergæ Anno 1672.  
impressa. Reperies in ea mille ducentas praxes  
in certas centurias distributas. Utere illis, ac  
roga frequenter ipsam, ut velit esse mater Ordini-  
nis Canonico-Augustiniani & filiorum ejus, tūque  
illius ope in Dei gratia & in hoc Ordine persistas.